### CAPUT XVII.

Animalium vero animæ non sunt substantivæ, sed cum carne ipsa <sup>n</sup> carnis in nativitate nascentur, et

*diabolo et angelis ejus.* Ita ms. cod. Florentinus.

<sup>b</sup> Ms. non habet in.

<sup>i</sup> Ms. delet necessaria.

<sup>j</sup> Vulgati, seminantur.

<sup>k</sup> Syrorum disputationes; ita ms. cod. Florentinus.

<sup>l</sup> Haec aut Epicurea vanitas ex ms. addidi.

<sup>m</sup> Ita ms. cod. Florentinus.

<sup>n</sup> Ita ms. Alii, carnis vivacitate.

cum carnis morte finiuntur et moriuntur, et ideo nō ratione reguntur, <sup>a</sup> nec vivunt, sicut Plato et Alexander <sup>b</sup> putant, sed ad omnia naturae incitamenta ducuntur.

## CAPUT XVIII.

Anima humana non cum carne moritur, <sup>c</sup> quia non cum carne, ut superius diximus, <sup>d</sup> seminatur; sed formato in ventre matris corpore, Dei iudicio creatur et insunditur, ut vivat homo intus in utero, et sic procedat nativitate in mundum.

## CAPUT XIX.

Duabus substancialiis tantum constat homo, anima et corpore. Anima cum ratione **11** sua, et corpore cum sensibus suis <sup>e</sup>. Quos tamen sensus absque anima societate non mouet <sup>f</sup> corpus. Anima vero et <sup>g</sup> sine corpore rationale suum tenet.

## CAPUT XX.

Non est <sup>i</sup> tertius in substantia hominis i spiritus, sicut Didymus contendit, sed spiritus ipsa est anima pro spirituali natura, vel pro eo quod spiret in corpore spiritus appellatur. Anima vero ex eo vocatur, quod ad vivendum vel ad vivificandum animet corpus. Tertius vero qui ab Apostolo (*I Thess. 1, 22*) cum anima et corpore inducit spiritus, gratiam Spiritus sancti e se intelligamus, quam orat Apostolus ut integra perseveret in nobis, ne nostro vitio aut minuantur, aut fugetur a nobis, quia Spiritus sanctus effugiet sicutum (*Sap. 1, 4*).

## CAPUT XXI.

Libertati arbitrii sui commissus est homo statim in prima <sup>k</sup> mundi conditione, ut <sup>l</sup> salva vigilancia mientis <sup>m</sup> admittente etiam <sup>n</sup> in praecepti custodia perseveraret, si vellet, in eo quod creatus fuerat permanere. Postquam vero seductione serpentis per Eavam cecidit (*Gen. 3, 6*), naturae bonum perdidit, pariter et vigorem arbitrii; non tamen electionem, ne non esset suum quod <sup>o</sup> evitaret **12** peccatum, nec merito indulgeretur quod non arbitrio diluisset. Manet itaque ad querendam salutem arbitrii libertas, id est, rationalis voluntas, sed admonente prius Deo, et invitante ad salutem, ut vel eligat, vel sequatur, vel agat occasione salutis, hoc est, inspiratione Dei. Ut autem consequatur quod eligit, vel quod sequitur, vel quod occasione agit, Dei esse libere consitemur. Initium ergo salutis nostrae Deo miserante habemus; ut acquiescamus salutiferae inspirationi, nostrae potestatis est; ut adipiscamur quod acquiescendo admonitioni cupimus, divini est muneris; ut non labamur in

<sup>a</sup> Voces nec vivunt ex ms. desumptæ.

<sup>b</sup> Ms., disputant.

<sup>c</sup> Ms., quia nec carnis.

<sup>d</sup> Ms., semen est.

<sup>e</sup> Hic et infra ms. habet carne pro corpore.

<sup>f</sup> Ms. addit: id est visu, auditu, gustu, odoratu, tactu.

<sup>g</sup> Ms., caro.

<sup>h</sup> Ms., sine carne rationem suam integrum tenet.

<sup>i</sup> Ms., tertium.

<sup>j</sup> Ita ms. Alii, spiritum.

<sup>k</sup> Vox mundi additur ex ms.

<sup>l</sup> Ita ms. Alii, salva.

A adepto salutis munere, sollicitudinis nostræ est et cœlestis pariter adjutorii; ut labamur, potestatis nostræ est et ignavie <sup>P</sup>: non tamen ad obtinendam sine illo, qui querentes facit invenire, qui pulsantibus aperit, qui potentibus donat (*Math. viii, 7*). Sicut ergo initium salutis nostræ Deo miserante et inspirante habere nos credimus, ita arbitrium nostræ naturae sequax esse divinæ inspirationis libere contumemur

<sup>q</sup> Igitur ut non labamur a bono vel naturæ, vel meriti, sollicitudinis nostræ est et cœlestis pariter adjutorii; ut labamur, potestatis nostræ et ignavie.

## 13 CAPUT XXII.

Firmissime credendum est in prævaricatione Adœ omnes homines naturalem possibilitatem et innocen-

B tiam perdidisse: et neminem de profundo illius ruinæ per liberum arbitrium posse consurgere, nisi eum gratia Dei miserantis erexerit: liberum enim arbitrium ille perpessus, dum suis inconsultis uitatur <sup>r</sup> bonis, cadens in prævaricationis profunda, demersus est; et nihil quemadmodum exinde surgere posset invenit, suaque in æternum libertate deceptus, hujus ruina latuisset oppressus, nisi eum post Christi pro sua gratia relevasset adventus, qui per novæ regenerationis purificationem omne præteritum vitium sui baptismatis lavacro purgavit.

## CAPUT XXIII.

Neminem esse per semetipsum bonus, nisi participationem sui ille <sup>s</sup> donaverit, qui solus est bonus.

## CAPUT XXIV.

C Neminem etiam baptismatis gratia renovatum idoneum esse ad superandas diaboli insidias et ad <sup>t</sup> vincentandas carnis concupiscentias, nisi per quotidianum adjutorium Dei perseverantium bonæ conversationis acceperit.

## 14 CAPUT XXV.

Quod nemo nisi <sup>u</sup> per Christum libero bene utatur arbitrio, idem magister in epistola ad Milevitani concilium data prædicat, dicens: Adverte tandem, o pravissimarum mentium <sup>v</sup> perversa doctrina, quod primum hominem ita libertas ipsa decepit, ut dum indulgentius frenis ejus utitur, in prævaricationem præsumptione incideret. Nec ex hac potuit erui, nisi ei providentia regenerationis statum pristinæ libertatis Christi Domini reformasset adventus.

## CAPUT XXVI.

Quod omnia studia et omnia opera ac merita sanctorum ad Dei gloriam laudemque referenda <sup>x</sup>sint,

<sup>m</sup> Ita ms. Alii, admittente, male.

<sup>n</sup> Alii, præcepti.

<sup>o</sup> Ms., emendare,

<sup>p</sup> Ms. addit id es. rationabilis voluntatis.

<sup>q</sup> Hæc videntur abundare et sunt tollenda ut spuria.

<sup>r</sup> In collect. Conciliorum Isidori Mercatoris, donis.

<sup>s</sup> Isidorus, donet.

<sup>t</sup> Idem, evincendas.

<sup>u</sup> Idem, per gratiam Christi.

<sup>v</sup> Ita recte Isidorus.

<sup>x</sup> Isidorus, sunt.

quia nemo aliunde ei placeat, nisi ex eo quod ipse A dopaverit: in quam nos sententiam dirigit beate recordationis papæ Zosimi regularis auctoritas, cum scribens ad totius orbis episcopos ait: Nos autem instinctu Dei (omnia enim bona ad auctorem suum referenda sunt unde nascuntur), ad fratrum et cooperatorum nostrorum conscientiam universa retulimus. Hunc autem sermonem sincerissimam veritatis luce radiantem tanto Afri episcopi honore venerati sunt, ut ita ad eumdem virum scriberent: **15** Illud vero quod in litteris quas ad universas provincias curasti esse mittendas posuisti, dicens: *Nus tamen instinctu Dei, etc., sic accipimus dictum, ut illos qui contra Dei adjutorium extollunt humani arbitrii libertatem, districto gladio veritatis volut cursum transiens amputares.* Quid enim tam libero fecisti arbitrio, quam quod universa in nostræ humiliatis conscientiam retulisti? et tamen instinctu Dei factum esse fideliiter sapienterque vidisti, veraciter fidenterque dixisti. Ideo utique, quia præparatur voluntas a Domino. Et ut boni aliquid agant paternis inspirationibus suorum ipse tangat corda filiorum. *Quotquot enim spiritu Dei agun'ur, hi filii Dei sunt* (Rom. viii, 15); ut nec nostrum deesse sentiamus arbitrium, et in bonis quibusque voluntatis humanae singulis motibus, magis illius valere non dubitemus auxiliu.

#### CAPUT XXVII.

Ita Deus ex cordibus hominum, atque in ipso libero operatur arbitrio, ut saepe cogitatio, pium consilium, omnisque motus bone voluntatis ex Deo sit: quia per illum aliquid boni possumus, sine quo nihil possumus.

#### CAPUT XXVIII.

Quicunque dixerit gratiam Dei, qua justificamur per Jesum Christum Dominum nostrum, **16** ad solam remissionem peccatorum valere que jam commissa sunt, non etiam ad adjutorium gratis ut non committantur, anathema sit.

#### CAPUT XXIX.

Quisquis dixerit gratiam Dei per Jesum Christum propter hoc tantum nos adjuvare ad non peccandum, quia per ipsum nobis revelatur et aperitur intelligentia mandatorum, ut sciamus quid appetere, et quid vitare debeamus, non autem per illum nobis praestari ut quod faciendum cognovimus etiam facere diligamus atque valeamus, anathema sit.

#### CAPUT XXX.

Obsecracionum quoque sacerdotalium sacramenta respiciamus, quæ ab apostolis tradita in toto mundo, atque in omni catholica Ecclesia uniformiter celebrantur, ut legem credendi, lex statuat supplicandi. Cum enim sanctorum plebium præsules mandata sihinet legatione fungantur apud divinam clementiam, humani generis agunt causam, et tota secum Ecclesia congemiscente postulant et precantur ut infideles

A bus donetur fides, ut idololatriæ ab impietati sua liberentur erroribus, **17** ut Judicis, ablato cordis vulnere, lux veritatis appareat, ut haereticæ catholice fidei perceptione resipiscant, ut schismatici Spiritum redivivæ caritatis accipiunt, ut laj-sis paenitentiae remedia conferantur, ut denique catechumenis ad regenerationis sacramenta perquietis, cœlestis misericordiæ aula B reseretur. Haec autem non perfunctio neque inaniter a Domino peti, rerum ipsarum monstrat effectus, quandoquidem ex omni errorum genere plurimos Deus dignatur attrahere, quos erutas de potestate tenetrum transferat in regnum Filii caritatis suæ, et ex vasis iræ faciat vasa misericordiæ. Quod adeo totum divini operis esse sentitur, ut hæc efficiente Deo gratiarum semper actio lausque confessio pro illuminatione talium vel correctione referantur.

#### CAPUT XXXI.

Illud etiam quod circa baptizandos in universo mundo sancta Ecclesia uniformiter agit non otiosa contemplatur intuitu. Cum sive parvuli, sive juvenes ad regenerationis veniunt sacramentum, non prius fontem vitae aident, quam exorcismis et exsufflationibus clericorum spiritus ab eis imminundus abfugatur; ut tunc vere appareat C et quando princeps mundi **18** hujus mittatur foras (Joan. xii, 31), et quomodo prius alligetur fortis, et deinceps vasa ejus diripientur (Matth. xii, 29), in possessionem translata victoris, qui captivam dicit captivitatem, et dat dona hominibus (Ephes. iv, 8).

#### CAPUT XXXII.

Omnium bonorum affectuum atque operum, et omnium studiorum omniumque virtutum quibus ab initio fidei ad Deum tenditur, Deum profitemur aeternum. Et non dubitamus ab ipsis gratia omnia hominis merita præveniri, per quem sit ut aliquid boni et velle incipiamus et facere. Quo utique auxilio et munere Dei non austertus liberum arbitrium, sed liberatur, ut de tenebroso lucidum, de pravo rectum, de languido sanum, de imprudente sit prvidum. Tanta enim est erga omnes homines bonitas Dei, ut nostra velit esse merita quæ sunt ipsius dona, et pro his quæ largitus est æterna præmia sit donatura. Agit quippe in nobis ut quod vult et velimus et agamus; nec otiosa esse in nobis patitur quæ exercenda non negligenda donavit: ut et nos cooperatores sinuus gratiae Dei, ac si quid in nobis ex nostra viderimus remissione languescere, ad illum sollicite recurramus, qui sanat omnes languores nostros, et redimit de interitu **19** vitam nostram (Psal. ciii, 3, 4); et cui quotidie dicimus: *Ne nos inducas in tentationem, sed libera nos a malo* (Matth. vi, 2).